№ 1-33/2025 (1-404/2024)

УИД 56RS0027-01-2024-005349-70

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Оренбург

23 января 2025 г.

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Буркиной И.В., при секретаре ЛистопадовойЕ.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., 

подсудимой ФИО2,

его защитника – адвоката Шарафутдинова Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей в МБДОУ детский сад «Сказка» сторожем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ;

ФИО2 публично распространила под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 22 февраля 2022 г. № 15-ФЗ «О ратификации договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой», принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 22 февраля 2022 г. и одобренным Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 22февраля 2022 г., ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой, подписанный в городе Москве 21 февраля 2022 г.

Федеральным законом от 22 февраля 2022 г. № 16-ФЗ «О ратификации договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой», принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 22 февраля 2022 г. и одобренным Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 22 февраля 2022 г., ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, подписанный в городе Москве 21 февраля 2022 г.

Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой (далее по тексту – ДНР) и Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой (далее по тексту – ЛНР), подписанными в городе Москве 21 февраля 2022 г., представлено право на пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР и т.д.

Согласно Постановлению Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22 февраля 2022 г. № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права.

Согласно названному Постановлению, общая численность формирований Вооруженных Сил Российской Федерации, районы их действий, стоящие перед ними задачи, срок их пребывания за пределами территории Российской Федерации определяются Президентом Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

Президентом Российской Федерации 24 февраля 2022 г. в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22 февраля 2022 г. № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации 22 февраля 2022 года Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ДНР и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ЛНР, принято решение о проведении специальной военной операции, с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование Вооруженных Сил Российской Федерации для проведения указанной специальной военной операции, преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

ФИО2, будучи осведомленной об официальной позиции Президента Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Министерства иностранных дел Российской Федерации, а также иных уполномоченных органов исполнительной и законодательной власти, транслируемой в средствах массовой информации, в том числе о целях и задачах специальной военной операции, не позднее 08 часов 57 минут 15 января 2023 г., сформировала преступный умысел, направленный на систематическое публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, неограниченному количеству пользователей социальной сети «ВКонтакте».

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 08 часов 57 минут 15января 2023 г. до 22 часов 24 минут 08 апреля 2023 г., находясь в собственном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольной осуществляемой Президентом Российской Федерации общественно-политической деятельностью и не согласной с основными направлениями внутренней и внешней политики, в том числе в области отношений между Российской Федерацией и Украиной, действуя умышлено, единым продолжаемым преступным умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета и дискредитации действующей государственной власти и Вооруженных Сил Российской Федерации, а также то, что своими действиями она введет в заблуждение неограниченный круг лиц – пользователей социальной сети «ВКонтакте» относительно правомерности действий Вооруженных Сил Российской Федерации при проведении специальной военной операции, публично, создавая видимость противоправной, нарушающей международное законодательство, деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации, а также возбуждения у граждан чувства тревоги, страха, беспокойства и незащищенности со стороны государства, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании техническими устройствами и программными средствами, используя беспрепятственный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством принадлежащего ей электронного устройства – мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9A» («Сяоми Редми 9А»), IMEI (ИМЕЙ) (слот SIM (СИМ) 1): №, IMEI (ИМЕЙ) (слот SIM (СИМ) 2): №, имеющего возможность подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») при помощи SIM-карты (СИМ-карты) мобильного оператора ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №, а также ранее созданную ею пользовательскую страницу в социальной сети «ВКонтакте» под пользовательским именем «Елена Черномырдина» (№), осознавая, что размещенные ею материалы будут доступны для свободного просмотра и копирования неограниченному кругу лиц – пользователям социальной сети «ВКонтакте», систематически размещала на вышеуказанной пользовательской странице в социальной сети «ВКонтакте», выраженную форме утверждения, заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, а именно:

- 15 января 2023 г. в 08 часов 57 минут запись следующего содержания: «

<

данные изъяты>

- 20 февраля 2023 года в 11 часов 56 минут запись следующего содержания: 

<

данные изъяты>

- 08 апреля 2023 года в 22 часа 24 минут запись следующего содержания: 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО2, осведомленная об официальной позиции высшего руководства Российской Федерации о целях и задачах, будучи проинформированной посредством средств массовой информации о целях и задачах специальной военной операции, распространила (сообщила) неопределенному кругу лиц под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, а именно:

- о ведении Вооруженными Силами Российской Федерацией на территории иного суверенного государства военных агрессивных действий, именуя их не специальной военной операцией, а полномасштабным российским вторжением;

- о ведении Вооруженными Силами Российской Федерации на территории Украины боевых действий против всего населения Украины, а не против националистических формирований либо Вооруженных Сил Украины, связанных с нанесением ударов по жилым кварталам, объектам гражданской инфраструктуры;

- о силовом захвате Вооруженными Силами Российской Федерации, а не о достижении поставленных Президентом Российской Федерации целей защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности;

При этом, содержание вышеуказанных текстовых записей не соответствует содержанию официальной позиции Президента Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Министерства иностранных дел Российской Федерации, а также иных уполномоченных органов исполнительной и законодательной власти Российской Федерации.

В период с момента публикации вышеуказанных текстовых записей и до обнаружения противоправных публикацией сотрудниками правоохранительных органов, то есть не позднее 01 июля 2023 года, ФИО2, имея доступ к свой пользовательской странице в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно посещала данную страницу, где были размещены вышеуказанные текстовые материалы. При этом, ФИО2, имея реальную возможность редактирования содержимого своей личной страницы в социальной сети «ВКонтакте» и понимая, что ее пользовательская страница просматривается другими пользователями, умышленно не удаляла размещенные ею материалы – заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, и не ограничивала доступ к данным материалам, чем совершила публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности (в редакции Федерального закона от 25.03.2022 № 63-ФЗ и Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ).

Подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением, с учетом уточнений, согласилась в полном объеме, в судебном заседании поддержала свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Защитник подсудимой – адвокат Шарафутдинов Э.Р. поддержал ходатайство своей подзащитной и пояснил, что оно заявлено подсудимой после предварительной консультации с защитником.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО2, с учетом уточнений, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, с учетом уточнения, и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом ч. 1 ст. 207.3 УК РФ не относится к тяжким преступлениям, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 207.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 25.03.2022 № 63-ФЗ и Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ), как публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, в браке не состоит, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудоустроена, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, на специализированных учетах не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных признательных показаний по обстоятельствам совершения преступления, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи престарелым родителям, нуждающимся в помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой, совершившей умышленное преступление средней тяжести, обстоятельства его совершения, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 207.3 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде исправительных работ с удержанием части заработной платы в доход государства, поскольку данный вид наказания будет отвечать требованиям соразмерности и справедливости уголовного наказания. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, совершенного подсудимой, с учетом его степени тяжести и общественной опасности, а также обстоятельств совершения, не имеется.

Оснований для применения к назначаемому ФИО2 наказанию положений ст. 73 УК РФ о его условности, суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению о том, что ее исправления можно достичь без реального отбывания наказания, не имеется.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, правовых оснований к применению при назначении наказания ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора оборудования, послужившие средством совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 при совершении инкриминируемых действий использовала мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9A», «Сяоми Редми 9А», «IMEI (слот SIM 1): №, IMEI (слот SIM 2): №.

На основании изложенного, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9A», «Сяоми Редми 9А», «IMEI (слот SIM 1): №, IMEI (слот SIM 2): №, принадлежащий ФИО2 подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Иных вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316-317, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 25.03.2022 № 63-ФЗ и Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ), и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9A», «Сяоми Редми 9А», «IMEI (слот SIM 1): №, IMEI (слот SIM 2): №, переданный на ответственное хранение ФИО1, конфисковать с обращением в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть, несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Буркина